neat! Hic me quidem, reverende pater, in. quan- 
tum perspicero possum, rata esso ipsa ratio docet. 
Attamen vestro prudentio est! ct mo si alitor 

* sentit ab hoc corrigendo revocare, et quid potissi- 
mum in tanta ro sentiendum sit, ecclesim Dei do- 

" cendo monstrare" Ad quod Lanfrancus, * Fateor," 
inquit, "subtilem perspicaciam et perspicacem subti- 
** Jitatem ingenii tui vehementer approbo et veneror, 
* firmaque ratione tua edoctus t Beatum /Elfegum ut 
* vere magnum ot gloriosum martyrem Christi -dein- 
* ceps me colere ac venerari ex corde, gratia Dei 
* juvante confido" Quod ipse postmodum devote 
exsecutus est, quin et historiam vite ac passionis cjus 
diligenti* studio fieri precepit. Quam quidem histo- 
riam non solum plano dictamine ad legondum verum 
etiam musico modulamine ad canendum a jocundm 
memori; Osberno Cantuariensis ecclesie monacho ad 
proceptum illius nobiliter editam, ipse sua prudentia 
pro amore martyris cclsius insignivit, insignitam auc- 
torizavit, auctorizatam in ecclesia Dei legi cantarique w&.» as. 

2 
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instituit, nomenque martyris hac in parte non parum 
glorificavit. 

xxxi. Post live Ansclinus ad agenda propter qus 
venerat terras. ecclesim Deccensis per Anglian adiit, 
utilitati monachorum suorum per omnia studiose sc- 
cundum Deum inserviens — Vadons autem ct! ad di- 
versa monasteria monachorum, canonicorum, sancti- 

monialium ; neenon. ad curias. quorumque nobilium, 
prout eum ratio ducelat ; perveniens, lwtissime susci- 

piebatur, ct suscepto quaque caritatis obsequia gratin- 
sime ministrabantur. Quid ille? Solito more cunctis 
xo jocundum ct affabilem exhibebat, moresquo singu- 
lorum in quantum sine peccato poterat in se suscipio- 
bat. Nam, juxta apostolum, iis qui sine lege erant 
tanquam sine lego essct, cum sine lege Dei non esset 
sed in lege Christi esset, se coaptabat, ut lucrifacerct 

cos qui non modo sine lege, ut putabetur, Beati 
Benedicti, sed ct eos qui seculari. vite dediti. in 

multis vivebant. sine lege Christi. Unde corda om- 
nium miro modo in amorem ejus vertebantur, ct ail 
eum nudiendum faimclica aviditate rapiebantus. Dieta 
enim sua sic unicuique onlini hominum conformabat, 
ut auditores sui nihil moribus suis? concordius dici 
posse faterentur. Tle monachis, ille clericis, ille lai- 
ci» ad cujusque propositum sua verba  dispensabat, 
Monachos ut ne quidem inima sui ordinis coatem- 
nerent. admonebat, contestans quia per contemptum 
minimorum ruerent in destructionem et despectum 
emnium bonorum. Quod dictum sub exemplo vivarii 
proponebat, dicens clausuram — illius. districtioni ordi- 
ni» monastici assimilari. ‘“ Quoniam quidem," inquit, 

" «icut pisces decurrente? aqua vivarii moriuntur, si 

" clausune ipsius minutatim ac sepe crepant nec refi. 
" ciuntur, ita oninis religio monastici ordinis funditus 
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* perit si custodia ejus por modicarum contemptum 
* eulparum paulatim a fervoro sui tepescit, attestante 
* scriptura quie dicit, ‘Qui modica. despicit, paulatim 
* 'decidit'" Clericos quoque qualiter se in sorte Dci 
custodire deberent instrucbat, eisque magnopere esso 
cavendum, no, si a sorte Dci caderent, in sortem dia- 
boli per neglectum convorsationis et ordinis sui deci- 
derent. Conjugates etiam qua fide, qua dilectione, 
qua familiaritate tam secundum Deum quam secun- 
-dum seculum sibi invicem copulari deberent edoce- 
bat; virum quidem ut suam uxorem sicut seipsum 
diligeret, nec! preter illum aliam nosset, ejusque* 
Sicut sui corporis absquo omni sinistra suspicione 
'éuram haberet; mulierem vero quatinus viro suo cum 
omni subjectiono et amore obtemperaret, cumque ad wg.p.s3. 
beno agendum sedula incitaret, necne animum ejus, 
si forte contra mquum in quemquam tumeret, qua 
affabilitate mitigaret. Hsc autem qum cum vel ad- 
monuisse vel instruxisse vel edocuisse dicimus, non 
eo ut aliis mos est docendi modo exercebat, sed longo 
aliter, singula queque sub vulgaribus et notis exem- 
plis proponens solidrequo rationis testimonio fulciens, 
ac, remota omni ambiguitate, in mentibus auditorum 
deponens? 

Letabatur ergo quisquis illius colloquio uti poterat, 
quoniam in eo quodcunque petebatur divinum consi 
lium in promptu erat. Hinc eum omnis sexus et 
wtas mirabatur ct mirando amplectebatur, quoque 
potentior* aliisque prestantior eo magis quisque erat 
ad ministrandum ei dovotior atque proclivior Non 
fuit comes in Anglia seu comitissa, vel ulla persona 
potens, que non judicaret se sua coram Deo merita 
perdidisse, si contigeret se Anselmo abbati Beccensi 
gratiam cujusvis officii tuno temporis non exhibuisse. 

mec) nos, E. 1 * quoque polentior] et in quanto 

3 ejusque) ejus, E. quia erat aliis potentior, F, 
3 deponens) ponens, E. 

M8. p. 831. 

ANSELMI ARCHIEPISCOPI. CANTUARIUENSIS., 335 

Rex ipse Willelmus qui armis Angliam ceperat, et ea 
tempestate regnabat, quamvis ob magnitudinem sui 
cunctis fero videretur rigidus ac formidabilix, Anselmo 
tamen ita crat inclinus ct affabilis, ut ipso precacnto 
omnino quam esse solebat, stupentibus aliis, fierct 
nlius. Pro sua igitur excellenti fama Anselmus totius 
Anglia partibus notus ac pro reverenda sanctitate 
carus cunctis effectus, iter repetendi Normanniam in- 
greditur, ditatus multiplici dono quod honori ae uti- 
litati ccclesia sue usquo bodie servire dinoscitur. 
Familiaris ergo ci dehine Anglia facta est, et prout 
diversitas causaruin ferebat ab eo frequentata. 

xxxii. Ut autem omnipotens Deus :emonstraret se 
gratim ipsius quam invenerat apud homines esse auc- 
torem, et. illum apud se quam apud homines gratiam 
invenisse potiorem, quosdam viros per visum di; matus 
cst visitare et qualiter per cum ab infirmitate qua ni- 
nis vraviter vexabantur convalescerent cdocere. Horum 
quay dico. duos «qui inter suos non ignobilis famao 
erant. exempli causa proponam, qui, sicut a veridieis 
ipsus monasterii. cujus abbas diu extiterat. monachis 
accepi, in eodem ipso monasterio, illis presentibus, per 
cum curati sunt. Quidam igitur vir nobilis et stre- 
nuus in confinio Pontivi ac Flandris praepotens habe- 
batur. Hie in corpore lepra percussus eco majori 
mucrore afflictus est quo se et a suis contra dignitatem 
natalium. suorum pro olscenitate tanti mali despici 
deserique videbat. Conversus itaque ad Deum est, 
et crebris orationibus cum elemosinarum largitionibus 
opem ab co precabatur. Una igitur noctium ei per 
Visum quidam apparuit, monens ut,! si pristinss sani- 
tati restitui vellet, Deccum iret et apud abbatem 
Anselinum . efficeret quatinus aquam unde manus inter 
Inissam suam dlavaret in potum illi conferret. Qui 
visioni credulus quo inonitus erat® impiger tendit, 

! monens uf) monens cam ut, C. | * momvus eret) monebatar, A., D. 
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atque Anselmo cur advenerit secrete innotuit, Stupet 
ille ad verba, et hominem ut talibus desistat multis 
modis adjurat, At ipse in precibus porstat, ct multo 
inagis ut sibi misereatur exorat, nec patiatur ut ca 
medicina fraudetur, unde sibi celerem salutem affu- 
turam pro Divino promisso credebat. Quid plura ? 
Vicit pietas pectus humilitatis, et pro homino Deum 
postulaturus matutino tempore 3nissam secretius ccle- 
brat. Admittitur wger, et quam petebat aquam de 
manu viri accepit. Que in potum illico sumpta ct 
hominem morbidum integerrimue sanitati restituit, ct 
in laudem Dei multorum ora dissolvit Clam itaque 
virum qui venerat a se Anselmus emisit, denuncians 
ei in nomine Domini ne unquam hoe factum sibi as- 
criberet, sed sola Divina miseratione perfectum case 
certissime sciret, ct hoc ita esse, tacita funditus men- 
lione sum  personm, sciseitantibus responderet, Quo 
etiam tempore quidam frater de congregatione, valida 
corporis infirmitate pereussus, ad extrema deductus 
est Huic in somno quidam astitit, et quod vitam 
atque salutem reenperaret si aqua ab Anselmo sancti- 
ficata nspergeretur ipsi promisit. ZEger ergo. Anscl- 
mum se visitantem silita visione de aqua precntus 
est, et voluntatis compos effectus evestigio sanitati 
restitutus est. Hiec pro ostendenda gratia viri paucis 
interim dicta sint. 

xxxii. Attamen de gratia quam meruerat apud 
homines, non multum iis qui mores illius novero 
mirandum video, propterea quod quedam appetibilis 
suavitas ubieunque erat ex conversatione ejus emerge- 
‘bat, que in amicitiam ipsius ae familiaritatem cune- 
ios agebat. lpsius etenim studii semper erga omnes 
extiterat, ut ca potissimum agerat qum aliis magis 
comoda esse posse intelligebat. Unde cum interro- 
garetur quid emolumenti adquirerent, qui, servata 

! dissoleit] A marginal note In C. suggests resoleit, 
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requitate, aliorun voluntati in quibuscunque possent 
concordare satagerent, quidve detrimenti incurrerent 
qui suam. potius quam ceterorum voluntatem. implere 
studerent, hoe modo respondebat, "Qui aliorum vo- 
" ]untati concordare per omnia in bono nititur, hoe 
" apud justum judicem. Deum meretur, ut. quemad- 
* modum ipse aliorum voluntati in hac vita, ita Dcus 
" et omnia secum sie voluntati concordent in alia 
" vita. Qui vero aliorum voluntate contempta suam 
" implere. contendit, il ejusdem Judicis sententia 
" damni subibit, ut. quoniam ipso in vita presenti 
" voluntati nullius, nullus quoquo in futura velit aut 
" debeat concors essc voluntati illius Eadem quippe 
" mensura qua quisque alii« menaus fucrit, remetictur 
" ei" Hujus igitur rationis Ánsclmus consideratione 
subnixus, nulli gravis, nulli volebat oncrosus existere, 

etiam si & monachics institutionis austeritate hae do 
causa deberet. aliquantulum. temperare. Et quidem, ut 
eum discretionis ordo docebat, nonnunquam ab ijea 
severitate. aliis. condescendendo temperabat. In. quo 
quid ii sensuri sunt. qui post. nos ista. fortassis. Ice- 
turi vel audituri. sunt. prescire non. possumus, Nos 
tamen qui vite. illius. moduin. scire. meruimus magis 
in eo laudandum mstimamus quod a rigore sui pro- | 
piti aliquando pro ratione descendebat, quam si 
continue in ipso ri;idus indiscrete persisteret. Rati- 
one siquidem?! agi virtuti est, vitii. vero contra. 

xxxiii. Inter hae quidam clericus, mtate juvenis, 
Bose nomine, DBeceuimi. venit, ablatis colloquium expe- 
tens? Erat. enim idem ingenio accr, et. quibusdam 
perplexis quiestionibus involverat aniinum nec reperiro 
quemquam. poterat. qui. cas sibi. ad votum evolveret. 
Loquens igitur cum Anselmo, ac nodos ei sui cordis 
depromens, omnia qua. desiderabat ab eo sine serupulo 

disceptationis accepit. Miratus igitur hominem est, 

! siquiden) quidem, E. | "'erpeten) expectans, E. 
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et nimio illius amore devinctus. Dehine ergo eum 
ejus allocutione familiariter potiretur, illectus ad con- 
temptum sreculi, emenso brevi spatio, Becci monachus 

AD.M9. factus est, Cujus conversioni simul et conversationi 
diabolus graviter invidens in tantam illum tempta- 
tionis procellam demersit, ut, suecedentibus sibi variis 
cogitationum tumultibus, vix mentis sum compos exis. 
teret. — Transierunt in hoe dies quidam, et seipsa 
semper immanior fiebat temptatio cadem. Turbatus 
ergo et mente confusus Anselmum adiit, animique 
sui fluctus illi exposuit, At ipse eum singula intel- 
lexissct, hoc solum pio affectu, scilicet, " Consulat tibi 
“ Deus" ei respondit, illicoque fratrem a se dimisit. 
Evestigio autem tanta tranquillitas mentis illum? se- 
cuta est, ut, sieut, ipsemet, mihi referebat, ultra quam 
dictu eredibile sit subito alius fieret ab' eo qui fuit. 
ltaque omnis illa temptatio penitus evanuit, nee quic-* 
quam hujusmodi in se ulterius sensit, 

xxxv. Fiebant preterea ab Anselmo plurima in hune 
modum, qum nos brevitati studentes ex industria prm- 
terimus. Silentio quoque prwterire placuit innumeros MB. p. 88% 
homines tam per lavaturam manuum ejus, quam per 
reliquias eiborum ejus de ante illum clam co subtrac- 
tas, a diversis languoribus sed maxime febribus euratos, 
dispensante Dco sua dona juxta meritum fidei unius- 
cujusque. Nam si euncta que inde a veracissimis 
viris accepimus describere vellemus, loquaeitati potius 
quam rerum gestarum simplici narrationi nos operam 
dare, üt reor, judicari possemus. Quapropter ne nimis 
longum faciamus hujuscemodi immorando, istis omissis, 
tendamus ad alia. Verum me inculta oratio prolixa 
suit continuationo legentes seu audientes fastidio gra- 
vet, hie primum ecpto operi terminum ponamus, qua- 
tinus illis que magis delectant recreati, aliud exordium 
sequentia nosse volentes expediti reperiant. 

EXPLiciT LIBER PRIMUS. 

) eum, R. | few] Not in’ 

ANSELMI ARCHIEPISCOPI CANTU 

INcIPIT SECUNDUS. 

i. DEFUNCTO memorato rege Anf 
Willelmus filius cjus regnum obtint 
de hac vita venerabili pater Lanfra 
monasteria totius Anglim gravi nim 
afllixit, Cujus oppressionis anno qua 
vitatus, immo districta interpellatior 
Hugone Cestrensi comite multisque 
regni principibus, qui eum animarum 
ct advocatum elegerant, ct insuper e 
atque precepto pro communi utilitate 
ingressus est. Pridie igitur Nativit 
Genitricis et Perpetuw Virginis? Mi 
venit. Ubi cum quasi ex presagio 
ct monachi et laici conclamarent illun 
fore, summo mane a loco discessit, n 
quiescere petentibus ut ibi festum « 
Venienti autem ei ad curiam regis c 
alacres occurrunt) magnoque ipsum e! 
piunt. Rex ipse solio exsilit, ct ad os 
gaudens occurrit. Ac‘ in oscula ruci 
cum ad sedem suam perducit. Consi 
terim. quedam inter se verba pern 
Anselmus secretius cum rege acturus 
monet. Omissis igitur monasterii sui 
bus maxime illuc venisse putabatur 
queo fama de co ferebat, arguere. carpi 
vorum quz illi dicenda esse sciebat 
Piene etenim totius regni homines or 
dio nunc clam nunc palam de co 

! E has Incipit Liber Secundus 
de hoc Patre Anselmo Abbate. 
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ADiwt regiam dignitatem nequaquam decebant, Finito collo- 
quio divisi ab invicem sunt, et de ccclesim sum nego- M8. ps4 
tiis ca vice ab Anselmo nihil actum! Deinde Cestram 
ad comitem abiit, ac in partibus illis degere per plures 
dies ex necessitate compulsus est. 

Apis» ii. Interea rex Willelmus gravi languore corripitur, 
et prene ad extrema perducitur. Suadetur ei inter 
alia a principibus, ut de matre totius regni, ecclesia 
videlicet, Cantuariensi, cogitet, et cam a pristina. vidui- 
tate ct calamitate per institutionem pontificis relovet. 
Adquiescit ille consilio, et Anselmum in hoc opus 
dignissimum fore* pronunciat. Acclamatur ab universis, 
et dictum regis laudat elerus ct populus omnis, nec 
resonat ibi ulla contradictio eujuslibet hominis. Audit 
hwe ille, et fere usque ad exanimationom sui contra- 
dicit, reluctatur et obstat. Prrvalet tamen ecclesia, 
Dei conventu& Rapitur ergo, et violenter in vicinam 
ecclesiam cum hymnis ct laudibus portatur magis quam 
ducitur. Acta sunt hme anno Dominice Incarnationis 
millesimo nonagesimo tertio, pridie Nonas Martii, 
prima Dominica quadragesimre. 

jii. In subsequenti autem festo Paschm Wintoniam 
Anselmus. advenit, et in suburbio civitatis hospitatus 
ext. Una igitur nocto in tecta suburbii per incuriam 
ignis dilabitur* Quo crescento, redificia quique? pas- 
sim consumebantur Et jam igniw idem hospitium 
Anselmi consumpturus, duabus tantum domibus inter- 
positis, aderat, Quibusdam igitur ea qum in domo 
erant, asportantibus, interdixit domina domus, aflirmans 
se nullo modo sibi vel suis aliquid damni timere, qum 
tentum hospitem, hoc est Anselmum archiepiscopum, 
meruisset secum habere, Pro quibus verbis Baldu- 
inus, vir strenuus et monachus, mulieri compassus, 

! actum) actum est, F., Ke 4 dilabiter) delabitur, E. 
? fore) ease, E. | * queque) Not in E. 
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suasit Anselmo ut hospiti sum subveniret. At ille, 
" Evo in qua re?” “ Evredere,” inquit, “et signum 
" erucis igni oppone; arcebit illum forte Deus” Re- 
spondit, *Pro me? Nihil est quod dicis" Egressus 
tamen domum «cst, timore incendii ductus, ct, visis 

flammantibus globis, a venerabili Gundulfo episcopo ct 
ab codem Balduino contra ignem signum crucis, erecta 

in altuin dextera, edere coactus est. Mirabile dicta 

Non prius manum extendcrat, quam in se incendium 
retorqueri, flummas deficere. cerneres, ct ita ut domum 

ctiain quam vorare ceperant, semiustam relinquerent. 
iv. Igitur Anselmus propter multas rationes ques 

intervencrant nondum consenscrat electioni quse de se 
facta fuerat ut pontifex fieret; sed tamen, detinente 
illum rege, morabatur in Anglia, conversante com co 
ex jussu regis prefato. Gundulfo Rofensi episcopo, ct 
ei quaque opus erant ministrante. Ablatis autem de 
medio rationibus illis, tandem post longum temporis 
Spatium, oboedientia simul ac necessitate constrictus, 
consensit, ct pridie Nonas Decembris debito eum honore 
nb omnibus episcopis Anglia Cantuariem consecratus 
ext. In qua consecratione. evangelica illa. sententia 
super eum reperta est, "vocavit multos Et misit 
" wervum suum hora ccenm diccre. invitatis ut venirent, 

“quia jam parata sunt omnia. Et ecaperunt simul 
“omnes excusare." 

v. Dehine cum se regali curim in Nativitate Domini 
Jesu priesentasset, et honorifice a rege susceptus. pri- 
mos. tres dics festivitatis circa regem ]aetus transegiaect, 
post, instinctu diaboli hominumque. malorum, mutatus 

est animus regis contra eum, co quod ipee, spoliatis 
hominibus euis, mille libras denariorum ei pro agendis 

muniticentiw sua gratii« dare noluit; et ita, principe 
turbato, a curia discessit. 

vi. Veniens autem in villam suam que Herga voca- 
tur, dedicavit ibi ccclesiain. acl parochiam pertinentem, 
quam quidem antecessor ejus Lanfrancus construxerat, 

AJ. 9A 
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sed obitu preventus dedicare nequiverat, Ad quam 
dedicationem quidam clericus inter alios de Lundonia 
veniens, seque inter clericos viri quasi ad comminis- 
trandum mittens, chrismatorium pontificis clam surri- 
puit, ot in turbam mersus fugam arripuit, Dum igitur 
iter quod Lundoniam ducit. ingressus eum furto fuisset, 
reflexit gressum autumans se ad locum quem! fugiebat 
festinare. Sed cum rediens adunate plebis multitudi- 
nem repperissct, animadvertit sc cupitum iter permu- 
tasse ot qua venerat viam repetit. Aliquantum pro- 
cessorat, ot interum visum sibi ost eo tendere quo 
fugiebat. Factum cst hoc frequentius, ct nune hac 
nunc illac nesciens quo iret erroneus ferebatur. Popu- 
lus autem qui eum sic se habentem intuebatur qnid- 
nam haberet mirabatur. At ubi ministri pontificis 
vas chrismatis perditum esse cognovorunt, confusi et 
tumultuantes discurrunt, quod perditum erat hinc inde 
qurrunt, ignorantes a quo vel ubi id corto qumrero 
debeant. Rumor damni fertur in populum, ct opinio 
multorum cadit in erronoum clericum. Capitur, ct sub 
cappa illius vas abreptum invenitur. Refortur anti- 
stiti quod actum crat. At ipse inodesto vultu, mento 

tranquilla, statim jussit culpam ignosci, ct clericum ad 
sua liberum dimitti. Tunc ille iter quod furto grova- Ms. p.&& 
ius nullatenus tenere sciebat liber illico ct nihil 
luositans ingressus agebat. 

vii. Post hme, paucis diebus interpositis, mandatur 
ad curiam iro Anselmus, regem mare transiturum sua 
Denedictiono prosceuturus, Qui transitus dum vento 

Obstanto differtur, Anselmus opportunum tempus &o 
nactum existimans, regem pro occlesiarum qum do dio 
in diem destrucbantur rolevatione, pro Christians legis 
que in multis violabatur renovatione, pro diversorum 
morum qui in omni ordine hominum quotidie nimis 
corrumpebantur correctione ccepit interpellare. Qum 
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omnia ipso magna cum indignatione suscipiens, nec se AJ 
causa illius quicquam do omnibus acturum fore pro- 
testans, hominem discedere, nec so transfretaturum 
diutius ibi expectare iratus! precepit. 

viii. Considerans Anselmus post hire quid quietis 
perdiderit, quid laboris invenerit, anxiatus cat spiritu 
ct vchementi dolore attritus. Ducebat enim ante ocu- 
los mentis sure qualem in prioratu ct abbatia positus 
vitam agere solebat, quam seilicet, jocunde in Dei et 
proximi caritato quiescebat ac delectabatur, quam 
devoto verba vite loquens ab omnibus audiebatur, 
quam devotius ad sui ut sperabat. cumulum retribu- 
tionis qum diecbat opero exereebantur, et nune o con- 
verso, eum in inclitus per episcopatum proficere debuc- 
rit, ccce die ac nocte in secularibus iaborans videbat 
se nec Deo nee proximo secundum Deum juxta pristi- 
num morem intendere posse, ncc adco quemquam ex 
ore suo verbum vite. quod facto impleret ad sum, ut 
reputabat, detrimentum: mercedis audiro velle. Acces- 

merant istis in. augmentum mali sui crudeles suorum 
hominum. oppressiones quotidie auribus ejus. insonantes, 
ct min:e inalignantium deteriora in posterum pollicen- 
tium circumquaque detonantes— Sciebatur nempe regiam 
mentem contra cum in furorem concitatam case, et ob 

hoc quisque malus beatum se fore credebat si quod 
illum. exasperaret ullo. ingenio facere posset, Multis 
itaque ac diversis. injuriarum procellis fatigabatur, et 
nulla terreni honoris vel commodi auavitate unde cone 
Qolationem haberet. fovebatur. Verum. salva in omni- 
bus ct al omnes innocentia consciontiiu sux? modicum 

respirabat ab his, et magnopere consolabatur siquando 

«e monachorum claustro inferre, et que» institutio vite 
ipsorum expetchat coram cis effari valebat. Quod ipse 
quadam vice capitulo eorum praesidens, et ex more de 
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hujusmodi liberius agens, dicendi fine completo, jo- MS. p.asr. 
cunda hilaritate alludens jocosa comparatione innotuit. 
dicens, "Sicut bubo dum in caverna cum pullis suis 
* est Ivtatur ot suo sibi modo bene est; dum vero 
* inter.corvos aut corniculas scu alias aves est, in- 
* eürsatur ac dilaniatur, omninoquo sibi male est, ita 
“et mihi. Quando enim vobiseum sum, bene mihi — 
“est, et grata ac singularis vite mem consolatio. 
* Quando vero remotus a vobis inter swcularcs con- 
* versor, hinc inde variarum me causarum ineursus 
“ dilacerant, et que non amo sweularia negotia vex- 
“ant. Malo igitur mihi est quando sic sum, ac tre- 
“ mons pertimesco no meum hujuscemodi esso pro- 
* ereet, immane dispendium anime mew." Ad quod 
verbum licet alludens, ut dixi, eceperit, nmarissime 
flens. subinferens ait, “Sed, queso, miseremini mei, 
“ miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus 
“ Domini tetigit me.” Quia igitur! in tali conver- 
sationo magnopere respirabat! ca sibi deficiente gra- 
viter suspirabat. Deum testor me sepe illum sub 
veritatis testimonio audisse protestahtem, quod liben- 
tius vellet in congregatione monachorum loco pueri 
inter pueros sub virga magistri pavere quam per 
pastoralem euram toti Britannie ? prelatus in con- 
ventu populorum cathedre pontificali priesidere. Forte 
dicet aliquis, Si tam bonum, tam jocundum erat illi 
habitare eum monachis, cur non continue habitabat 
Cantuarie cum suis! Ad quod ego, Si hoe solum 
sibi possibilo esset, magno se consolatum reputarct, 
Sed et hoe partim remotio villarum suarum, partim 
usus ct institutio antecessorum suorum,* partim numo- 
rositas hominum sine quibus eum esse pro more terrm 
pontificalis honor non sinebat, illi. adimebat, eumque 
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per villas suas ire ac inibi degere compellebat. 
terea, si Cantuariam assiduo incoleret, homir 

ex advectiono victualium oppido gravarentur, 
super & prvpositis, ut sepe contingehat, mu 
causis oppressi, si. quem interpellarent nunquat 
sentem haberent, magis ac magis oppressi in « 
tionem funditus irent. 

ix. Nullo tamen loco vel tempore sine suis 
chis et clericis erat, iis! duntaxat exceptis 
eum ex diversis locis confluentes raro deeran! 
nes etenim ad se venientes dulci alacritato sux 
et cuique pro sui negotii qualitate efticaciter 
debat. — Videres siquidem istos scripturarum se 
ac quiestionibus involutos mox ratione propo 
eo evolvi; istos in morum discretione nutant 
segnius informari; illos necessariarum rerum t 
laborantes, datis qi opus habebant, ab in 
levari. Nec ista largitas solummodo monachor 
elericorum penuriam sublevabat, sed et in: 
laicos ea indigentes, ca wibi subveniri petent 
Posse et nonnunquam ultra posse pii patris 
dabat? 

x. Quotiens autem opportunitas sexe prebe 
remotioreu camerw sua: locum secedere solum 

ibus studii consueverat inhwrere. Und 

tiana: zelo coumotus egregium et pro illi 
statuo pernecessarium opus De Inca 

Verbi composuit, Quod opus epistolari stilo c 
tun. venerabili sancte. Romano. ecclesire sumr 
titicl Urbano dicavit, destinavit. Quod ille 

suscipiens, ac invi li veritatis ratione su 
intelligens, in tanta nuctoritate habuit ut post 
contra Grecos in concilio Barensi, cujus loco 
io fiet, disputans robur sug disputationi 

? via) bin, A., E. 
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meret, et quam damnabilis fuerit error eorum? in hoc 
quod Spiritum Sanctum a Filio procedere negabant 
astrueret. Sed nos, ista prretermittentes? et copte 
narrationi operam dantes, dicamus quod ipse Anscl- 
mus ad refectionem corporis sedens, modo de sacra 
qum coram eo legebatur lectione materia loquendi 
sumpta convescentes redificabat; modo ex sua parte 
sacra vorba edisserens loco sacre lectionis privsen- 
tium mentes instrucbat; modo de aliqua re utili vel 
necessaria requisitus requirentem pariter et coaudien- 
tes mira suavitate reficiebat. Hujus rei cognoscendio 
gratia quod levius occurrit exempli causa® unum sub- 
jicism ; non quo ulla doctrina illius efficacia per hoe 
designetur, sed ut in quibus lingua ejus inter carnales 
epulas versari solita fuerit paulisper intimetur. 

xi. Venit ad cum quadam vice quidam ex smculari 
vita monachus factus, consilium de vita sua flagitans. 
Hie, cum alias familiarius ci locutus fuisset, inter 
prandendum opportunitate potitus, dixit quia emm so 
in vita smculari tenoret intellexit non rectum fuisse 
iter suum pergendi ad vitam. " Quamobrem," inquit, 

“ relicto smculo, veni ad ordinem monachorum, sperans 
* me ibi posse penitus intendere vitw perenni et Deo. 
“ Ecco autem ex precepto abbatis mei sweularibus 
“ negotiis intendo, ct, dum res ecclesim contra smeu- 

“ lares defendere tuerique desidero, placito, litigo, nec 
* mihi forsan magnro curw est si alii perdunt in meo 
* lucro, Quapropter fero cogor desperare, dum ea que 
* reliqui cum tot peccatis videor administrare" Ad 
hec Anselmus tali sub oxemplo respondit, “Tota vita 
“ hominum comparari potest molendino super privci- MB.p.M9. 
* pitem fluvium constituto. Sit igitur in hoe molen- 
“ dino ad manum hominis inolens mola, quo qui ino- 
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lunt, alii sic suam farinain negligunt ut tota in 
fluvium labatur ac defluat ; alii, parte retenta, par- 
tem in preceps ire sinant; alii totam colligant at- 
quo in sua custodia condant. Horum aciliect qui 
nihil sibi de farina servavit, quid in vespere come- 
dat non habebit. Qui parum retinuit pro portione 
sua parum inveniet. Qui totam collegt largo se 
pascere poterit. Itaque molendino assimiletur, ut 
dixi, vita hominum. Molw, actus illorum. Nam 

sicut mola dum aliquid molit in circuitu ducitur ct 
cireumducta simili cursu smpe reducitur, sic et ac- 
tus humani quibusque temporibus in se revertuntur. 
Verbi gratia. — Arant homines, seminant, metunt, 

molunt, panificant, comcdunt. En circuitum suum 
mola peregit. Ultrane quiescit ? Nequaquam. Re- 
petitur enim ad ipsum.  Aratur, seminatur, metitur, 
molitur, fit panis ct comeditur. Hae fiunt. omni 

anno et more mol» recurrunt in idipsum. Vidcas 
ivitur hominem cuncta opera sua pro terreno com- 
modo. facientem, nihil in eis nisi transitorium quid 
desiderantem.! Tste quidem molit quia operatur, 
sed tota farina sua, qui fructus est operis, a fluvio, 
id est & fluxu. &ccularis desiderii, rapitur ae praci- 
pitatur. Hic cum in fine vitw sux molendinum 
egressus. atque. in. domum suam reversus operum 
suorum fructus manducare voluerit, nihil inveniet, 

eo quod fluvius torrens totum absorbuit. Jejunabit 
er;o, viv misero, in mternuimn.! Est alius qui suam 

non omnimodis farinam perdit, quoniam nune ali- 
quam pro Deo elemosinam facit, nunc ad ceclesiam 
pro Dei servitio vadit, nuno infirmum visitat, nune 

mortuum sepelit, et aliis in bune modum bonis in- 
tendit. Verum cum is* ipse voluptatibus carnis 
inservit, pro illata injuria per odium asvit, humanis 

! deaderantem, quereotem, EF. 810) Not ia J. 
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" Jaudibus pascitur, crapula ot ebrietate sopitur, ho- 
“ rumque similibus enervatur, ne farine» pars maximn 
* pereat nequaquam cautus invigilat. Quid do isto 

erit in futuro, nisi quia recipiet prout gessit? Jam 
“ tertium genus in ordine monachorum attende, Est 
"(gitur monachus sub abbatis sui imperio positus, 
“ obedientiam in omnibus que sibi seeundum Deum 
“ injunguntur professus, sua, quantum in se est, vo- 
* Juntate nunquam claustra! monasterii pro quovis 
“ swculari negotio egredi volens. Huie forte pracipi- 
“tur ut extra claustrum ad custodiendam aliquam 
“ ecclesim villam eat. Exeusat se, et ne fiat, obsecrat. 
“ Perstat abbas in sententia sua, et per obedientiam MB. ps 
* jubet peragi imperata. Non audens ille recusare, 
* paret. Ecce venit ad molam, necessario illum mo- 
* lere oportet. Insurgunt hine inde querelm, placita, 
“ lites. — Custodiat ergo sapiens monachus farinam 
" suam, eamque in. vas suum diligenter recipiat ne in 
* fluvium defluat. Quo, inquis, pacto? Nihil per in- 
*" anem jactantiam agat, nihil quod Deus prohibet 
* cujuslibet, lueri gratia faciat. Olbxedientim que sibi 

injuncta est ita studeat, ut ct res ecelesie contra 
omnes viriliter justeque tueatur et protegat, et de 

* alieno per injustitiam sub dominium ecclesie nil 
" redigere satagat. Si in hujusmodi conversatur ot 
" vivit; quamvis aliquando. pro talibus missas perdat, 
* nonnunquam loquatur cum fratres in claustro tacent, 
“et quedam similia horum faciat vel dimittat qum 
" ipsi nec faciunt nec dimittunt; oboedientim virtus 

quam exercet hoc cuncta consumit, et, vas suum 
integrum servans, farinam de sua mola fluentem 

*' quie illum eternaliter pascat totam ae puram colli- 
" git atque recondit. Non enim secundum carnem 
^ sed secundum obcdientiam incedit, ac per hoc, ut 
^ apostolus ait, ‘nihil damnationis illi erit'" “Et 

2 
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* quid de illo sentiendum est," inquit, "qui s 
al dispositionem villarum offert, atque, ut. i« 
cupit ad effectum perveniat, clam sibi adjuto 
vocat, munera. pollicetur, gratiam spondet" 

* Nihil hoe ad propositum monachi pertinet. 
“ Quare? Nonne hic talis, licet hoe quod dixi 
* tainen. sine licentia prolati sui nil facere tew 

“Licentia multos decipit. Obcedient 
tia contraria sunt. Harum medi 

tia est. Is igitur quem oboedientia non con 
claustra monasterii egredi, vult tamen exiro, 
districtionem licenter declinare, quamvis no 
licentia id presumere, ct iccirco actum suun 
tia qua ur possit defendere, peccatum 

* habet ex illicita. voluntate. Nee enim pc 
mortuus mundo claustrum subiit ad. mnndi 

* vel voluntate ullatenus rediro debuit. Quia 
ipsum velle suum nonnisi permissus facto 

* voluit, obedientia quam in hoe amplexus est 
factum excusabit; sed velle quod contra ol 
tiun habuit periculosum, nisi peenituerit, i 

“ Quod nonnulli minus attendentes licentia, 
* pro implenda voluntate sua expetunt, sepe 
“tur.” Hie, ut dixi, non pro ostendenda d 
sue qualitate. proposui, sed quibus inter epula 
pari solitus erat levi exemplo monstravi. Nam 
humilitate, de patientia, de mansuetudine, et 

quam nune paululum tetigi obedientia, necne 
innumeris ac profundis sententiis eum ut singt 
diebus audiebamus disserenteta — introducerem. 

opus cudendum, et quod in manu habemus c 
termittendum. Quando ergo, ait aliquis, mand: 
Manducabat plane inter loquendum, parce qui 
ut aliquando mirareris unde viveret. Veruntam 
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betur, et verum esse cognovimus, quia dum alicui 
longe disputationi occupatus erat magis solito nesci- 
enter odebat, nobis qui propinquiores sedebamus clan- 
culo panem ci nonnunquam sumministrantibus. Cum 
vero, absentibus hospitibus, privatim cum suis ederet, 
et nulla questio spiritualis eujusvis ex parte prodiret, 
prelibato potius quam sumpto cibo, mox cessabat, 
lectionique intendens manducantes expectabat. Quod 
si aliquem cerneret aut pro sui expectatione celerius 
comedentem, aut forte cibum relinquentem, utrumque 
redarguebat, et quo suo commodo nihil hwsitantes ope- 
ram darent affectuoso admonebat. Ubi autem aliquos 
libenter edentes advertebat, affabili vultus. joeunditate 
super eos respiciobat;! et aggaudens, levata modicum 
dextra, benedicebat ois* dicens, " Bene vobis faciat." 

xii. Exposito igitur quibus modulis Anselmus inter 
suas epulas delectari consueverit, ut paucis quoque 
exponatur quibus etiam aliis horis intenderit, repetam 
quod de eo me superius dixisse recordor, videlieet 
ejus ori nunquam Christus defuit, sive justitia, vel 
quiequid ad veram vitam pertinet. Omneque tempus 
perditum iri asserebat, quod bonis studiis aut necessaria 
utilitati_ non serviebat. Opinari autem illum secus 
vixisse quam docebat profiteor nefas esse, Nam cum 
illum ex quo religionis habitum sumpsit usque ad 
susceptam pontificatus dignitatem omnium virtutum 
ornamentis ratum sit studuisse, ipsasque virtutes. in 
quorumcunque mentibus poterat verbo et exemplo in- 

seruisse, ita nihilominus ratum esse confirmamus eum 
totus Britannim ? primatem factum omnimodis hac in 
perte claruisse. Unde etiam pro ipsarum indiscreta, 
ceu nonnullis et mihi quoque aliquando visum est, 
virtutum custodia sepe reprehensus, et quod mona- 
chus claustralis quam primas tant gentis esse debe- 

? respiciebat) aspicobet, A4 B, | eis] eon 1, K. 
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ret prajudicatus est. Hoe pro excellenti humilitate 
ejus, hoc pro immensa patientia ejus, hoc pro nimia 
abstincntia ejus dicebatur, dictum accusabatur, accusa- 
tum damnabatur. Precipue tamcn in servando man- 
suctudinem indiscretionis arguebatur, quoniam, aicut & 

pluribus putatum est, multi quos ceclesiastica disciplina 
corripere debuerat, intellecta lenitate ejus, in suis pra- 

vitatibus quasi licite quiescelant. — Verum audita super 
lis’ excusationo sua, nam neminem spernebat, nemini 
rationem ad inquisita reddere contemnebat, mox liquido 
cognoscebatur ipsum aliter quam faciebat minime in 
talibus facere debere vel posse, dum se in regula vera; 
discretionis vellet absque crrore tenere. 

xiij. Swcularia vero negotia rquanimiter ferre nequi- 
hat, sed pro posse suo modis omnibus suam cis pne- 
sentiam subtrahebat. Si quando autem talis causa 
emerzebat, ut ei necessario interesse oporteret, soli 

veritati studere, nulli. fraudem, nulli quodlibet prayju- 
dicium, quantum sua intererat, patiebatur inferri. Si 

vani clamores, si contentiones, si jurgia, ut fit, oriela- 
tur; nut ca sedare, aut citius sese alisentare curabat. 

Nisi enim ita faceret, tedio affectus statim animo de- 

ficiehat, ct insuper gravem corporis mgritudinem incur- 
rebat! Quam consuetudinem cjus edocti sepe illum, 
re ipsa cogente, de medio multitudinis eduximus, pro- 

ponentesque ei aliquam ex divina pagina quastionem 
illico corpus et animam ejus quasi salubri antiloto 
medicatum in consuetum statum reduximus — Requisi- 

tus autem quam ob rem sic imbecillis ad seculares 
causas ac pusillanimis existeret, respondebat, “ Qui 
" omnem &ecularium rerum amorem et concupiscen- 
" tiam ab animo meo jamdudum pepuli, qualiter in 
" causis earum fortis ac diligens existam? Immo 
" veritatem dico non mentior, quia quando ipes mihi 
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* sese importune ot ex necessitate ingerunt, ita mens 

* mea illarum horrore coneutitur sicut infans cum ali- 

* qua terribilis imago vultui ejus ingeritur. Ncc in* 

* earum dispositione magis delector quam puer in ube- 

* ribus matris delectatur, dum illis acerba. amaritudine 

* superlitis ablactatur.” His necéssitudinibus actus, 

totam domus sus curam et dispositionem Balduino 
mionacho, cujus supra merninimus, imposuit, quatinus 
ad nutum illius cuncta penderent, et statuta contra 

ordinationem ejus irrita fierent. Ita igitur securitato 
potitus, spiritualibus disciplinis et contemplationi ope- 
ram dabat. 

xiv. Veruntamen diversm tribulationes ct anxicta- 
tes, quas tum propter terras ecclesim quas quidam 
maligni injuria? rege non prohibente, invadebant, tum 
pro peeuniarum exactionibus qum totum regnum, sed 
maximo suos homines, in immensum devastabant, tum 
pro monasteriorum oppressionibus quas sedare non po- MS.p.s« 

.'terat ot quotidio ad oum referebentur, tum pro mul- 
tis aliis qure * in hunc modum sepe patiebatur, hanc 
ejus quietem interrumpebant, ct aliena quaedam meditari 
compellebant. Preterea ii? qui ante episcopatum viro 
summissi cum diligobant, diligendo favebant, favendo* 

queque electa de suis alacres. confercbant, nunc terras 
ecclesim petere, nunc equos rogare, nune pecuniam, 
nune hoe? vel illud, ad quod scilicet, sua quemque 
voluntas tr&hebet, ab eo precari. Adverteres? itaque 
petita obtinontes in preeentia ejus ficia paco aggau- 
dere, retributiones et obsequia polliceri, alios in con- 
raria lapsos honori ejus detrahere, homines cjus pro 
posse impugnare, in immensum minari. llle autem in 
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paticntia sua scicns possidere animain suam, cum iis 
qui oderunt pacem erat pacificus, verha mansuetudinis 
et pacis semper reddens impugnatoribus suis, cupiens 
malum illorum in bono vincere. Attamen ca qua in 
sequenti tempore poterant ecclesia sum damno csso 
nequaquam requo animo toleraro aut sub negligentiam 
cadere patiebatur. Sed quid dicam? Tanta cupiditas 
ca tempestate dominabatur in mentibus quorundam, 
ut nec patientia ipsius deliniti monitis ejus adquiesce- 
rent, nec terroribus pulsati cwcitatem sui cordis ex- 
irent.! Verum de extraneis non multum forte miran- 
dum. Ipsi sui proprii &c domestici * homines mentiti 
sunt ci ct infideles facti. Animadvertentes quippo inan- 
suctuin, lene, simplexque cor cjus, in pluribus causis 

fraudulenta calliditate compositisque sermonibus euin 
multotiens cireumvenere, ct quim. illius juris esso dele 

bant diminuentes, ac exinde sua non jure augentes, 
qua ei fucrant alligati fidem perdidere. Qua de ro 
cum a Balduino aliisque fidelibus suis nimim simplici- 
tatis minorisque prudentio familiariter reprahendere- 
tur, simplici admiratione respondebat dicens, * Quid 
“est hoc? Nonne Christiani sunt? Et si Christiani, 

" num alicujus commodi causa vellent contra fidem 
" gutta? scienter mentiri? Nihil est. Tanto nempo 
" studio mihi loquentes sua verba componunt, et ea 
" fide sua interposita vera esse jurant, ut increduli- 
" tati. putetur posse ascribi molle credero cos ipsa 
" veritatis firmitudine niti" Dicebat hwc ille, sesti- 

mans ipsos sibi nolle quod sciebat se nemini faccre 
velle. Cumque responderetur sui moris illos non csse, 
aicbat, " Fateor, malo decipi bona de illis credendo, 
" etiam si mo nesciente mali sunt, quam decipere ine- 

" ipsum credendo mala de ipsis quos nondum vero 
" probavi quod boni non sint" Hsc tamen in prin- 
cipio pontificatus sui dicta inéminerim. — Postmoduin 
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enim roi veritas viro innotuit, et que sibi a vere suis? 
dicta fuerant nimis vera fuisso* cognovit. Quamvis 
igitur solitam fidem non ex toto verbis eorum prmbu- 
erit? tamen suis rebus in posterum non parum obfuit, 
quod ipsis in principio tam credulus fuit. Siquidem 
illi, certo scientes eum pro malis sibi illatis ad mala 
reddenda cor non habere, & timore suspensi sibiquo 
ipsis deteriores effecti, in pejus profecere. Quod pater 
tractans apud se, magis illorum quam subsequi prievi- 
debat porditioni, quam sus indoluit transitorim docop- 
tioni Pro qua tamen deceptiono ot fidei non servatam 
corruptione swpe Anselmus dicere solitus erat cos 
«quandoque aut in so aut in liberis suis de rcbus ec- 
clesim quibus tunc in sublime raptabentur exhwredan- 
dos, ot antiqum paupertati in qua nati fuerant ot 
nutriti subjugandos, aut certo aliqua gravi ct contu- 
meliosa vindicta ante. mortem vel in morte, quod do- 
terius esset, puniendos. Quod dictum cjus jam in 
quibusdam completum videmus, ct ex hoc quid aliis 
etiam timendum sit conjectamus. Ideo autem eos cor- 
rigere nequibat, quoniam ipsi, more densarum spina- 
rum perplexi, argutis verborum assertionibus so tales 
non esse qui hujusmodi correctiono opus haberent 
&flirnnabent, At ille, contentioni servire devitans, 
dimittebat eos, sibi timens ne mensuram discretionis 
excederet si in rimandis actibus illorum nimis studio. 
sus existeret. 

xv. Nil enim in mundo quantum peccare timebat, 
Conscientia mea teste, non mentior, quia sepe illum 
sub veritatis testimonio profitentem audivimus, quo- 
niam, si hinc peccati horrorem hinc inferni dolorem 
corporaliter cerneret, et necessario uni eorum immergi 
deberot, prius infernum quam peccatum appoterct, 
Aliud quoque non minus forsan aliquibus mirum di- 
cere solebat, videlicet mallo se purum & peccato et 

? vere suis) ouis vere, A. meter) anceps patos, 
? fuisse) esee, E. 

M8. p. M5. 

ANSELMI ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSI: 

innocentem gehennam habero quam peccati s 
lutum cclorum regna tenere. Quod dictum 
quibus extraneum videretur, reddita rationo 
bat, dicens, "Cum constet solos malos in 
* torqueri et solos bonos in crelesti regno fov 
* nec bonos! in inferno, si illue intrarent, | 
* neri. debita. pena. malorum, nee malos in 
“ forto acecderent, frui valero felicitate b 

Hiec propter magno semper studio nitebati 
torum contagia aevitare, ct quiequid eim ; 
nascendi occasionem poterat ministrare ab i 
sua omni sollicitudine propulsare. Nee in hi 
taneus erat. In his denique versabatur q 
institutio morum ejus, in his stahat assidus 
satio vitw cjus, in his vigebat indeficiens 
propositi ejus. In istis Deo serviebat, pro hi 
que bonis acceptus crat, per hee vitam 
adipisei satagebat. 

xvi. Regem. autem de trans maro regressui 
mus adiit, ct ut ibi Romam ad papam Urba 
stola sui archiepiscopatus eundi licentiam. dar 
liter petiit? At ille ad nomen Urbani turba 
se illum pro papa non tenere, nec sum cons 
esse ut absque sua electione alicui liceret in r 
papam nominare. Hine igitur orta qumdam 
dissentio est, sed in aliud tempus discutiend 
lata. Jubetur ergo ut totius Anglia episcopi 
et principes ad discussionem discidii hujus 4 
trum quod Rochingehain? dicitur una veniant. 
est, et tertia septimana quadragesimm juxta 
convenerunt. Causa in medium ducitur, et . 
diversis querelis hinc inde concutitur. Siquid 
acd maxime episcopi, regio voluntati favere 

! nee bonos] Not in A. * quedam gravis) N. 
23 aliquam) Not in F. * Rochingeham) Hob; 
3 petul] expetiit, É., F. Rochingham, Ly Mogu 

376 DE VITA ET CONVERSATIONE. 

spreto requitatis judicio, id probare nitebantur, quod 
Anselmus, salva fide quam regi debebat, nullatenus 
posset in regno ipsius Urbanum sedis apostolici priv- 
sulem pro papa tenere. Quibus cum plura qum ratio 
tulerat objecta fuissent, et Anselmus cos ex verbis 
Domini, "Reddite que sunt Cresaris Cwsari, ct quo» 
* sunt Dei Deo,  aliisquo nonnullis qu ratio nulla 
refellere. poterat, penitus infrenasset, illi econtra quid 
dicerent non habentes, cum in regem blasphemare uno 
strepitu clamavero, quandoquidem ausus erat in regno 
ejus, nisi eo concedente, quicquam vel Deo ascribere. 
Tgitur ad unam regir indignationis vocem quidam ex 
episeopis archiepiscopo suo atquo primati omnem sub- 
jectionom | professamquo obodicntiam uno impetu ab- 

' megant, eique unitatem fraterne socictatis pari voto 
miscrandi abjurant; quidam vero in eis tantum qum 
ex parte Urbani pape preciperet illi se negant oba- 
dituros. Episeopi itaque omnes qui affuerant, Rofensi 
solo excepto, aut uno aut alio modo debitam illi sub- 
jectionem et obedientiam abnegant. Rex etiam ipsa 
cunctam ei confidentiam et securitatem in suis omni- 
bus adimit, nec se illum pro archiepiscopo vel patro 
amplius! habiturum jurat, nisi ipse vicario Benti Petri 
so ulterius obcediturum statim deneget. Tres dics in 
isto negotio clamoribus in Anselmum ct contuincliis 
gravidi expensi sunt, et tandem in hoc quem dixi 
fine? conclusi sunt. Tune Anselmus in «uo proposito M8.p.34 
constans per internuncios conductum a rege postulat, 
quo tutus regno decedat) Quod principes multis dam- 
nosum fore dinoscentes pro restituenda pace inducias 
utrinque usque ad Pentecosten dari precantur ot 
obtinent, ae sic eum ne regno decedat* impediunt, 
Spondet igitur rex se rebus ejus usque ad prefixum 

3 amplius) Not ia E. ‘decedat] discedat, EH, 
* fine) finem, E. (altered from something else). 
3 decedat) discedat, F. 
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tempus induciarum plenam pacem et tranquillitatem 
indulturum, et tunc voluntati illius pro sua religione 
multum in negotio quod emerserat condescensurum. 
Verum omnino in contraria lapsus est, et Anselmus, 
domno Balduino extra regnum depulso, hominibusque 
suis captis et spoliatis, terrisque vastatis, in iminen- 
sum afHictus. Attamen post hwe ct Urbanum per 
Walterum Albanensem cpiscopum, qui pallium An- 
sclno » Roma Cantuariam detulit, pro papa suscepit, 
et principum regni? consilio actus in amicitiam suam 
virum vel specie tenus? recepit. 

xvii. Verum post aliquantum tempus’ idem rex a 
Gualis* victor regressus, renovata ira propter milites 
quos, sicut falso a malignis dicebatur, male instructos 
in expeditionem  Ánselinus  direxerat, contra ipsum 
turbatus? cst. Tunc Anselmus considerans apud so 
omni tempore talia pro nihilo posse oriri, et se cis 
occupatum semper ab officio pontificali posse impediri, 
tractavit secum sibi Romam cundum et consilium & 
sede Deati Petri super his petendum. Cum igitur in 
solennitate Pentecostes ad curiam apud Windleshoram* 
venisset, per familiares suos regi mandavit sibi per- 
necessarium esse? Romam ire, et hoc si ci placeret 
se per licentiam. ejus facere velle. At ille * Nequa- 
quam" inquit "Nec enim eum aut in iis* que 
a;enda sunt cujusvis consili inscium, aunt alieui 
sravi peecato obnoxium esse scimus, unde vel pe- 
pam consulere, vel illius. absolutionem illi * necesse 

! detulit] detulerat, F.; attulit, | * eyed. Windleshoram) "Met ia 

K. . A. E. hes Winadeleseram , I. has 
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Due. “ sit implorare" Et res igitur ita! tune quidem re- 
mansi. 

xviii, Discedente autem Anselmo a curia, ot ad 
villam suam nomine Heisam properante, pueri quos 
nutriebat leporem sibi occursantem in via canibus 
insecuti sunt, et fugientem infra pedes equi quem i 
pater ipse sedebat subsidentem consecuti sunt. Ille 
sciens miseram bestiam? sibi sub se refugio consulu- 
isse, retentis habenis equum loco fixit, nee eupitum 
bestie voluit presidium denegare. Quam canes cir- 
cumdantes, et haud grato obsequio hine inde lingen- 
tes, nec de sub equo poterant ejicere, nec in aliquo 
ledere. Quod videntes admirati sumus, At Ansel- 
mus ubi quosdam ex equitibus aspexit ridere, et, quasi 
pro capta bestia letitim frena laxare, solutus in lacri- 
mas ait, " Ridetis? Et utique infeliei huic? nullus 
* risus, letitia nulla cst. — Hostes ejus circa eam sunt, s, p, ser, 
* et ipsa de vita sollicit& confugit ad nos presidium 
* flagitans. Hoc plano est et anime hominis Nam 
* cum de corpore exit, mox inimici sui maligni, sci- 
* licct* spiritus. qui eam in corpore degentem por 
* anfractus vitiorum multis modis persecuti sunt, eru- 
^ deliter assunt, parati cam rapere ct in mortem reter- 
* nam prexipitare. At ipsa nimis anxia? hue illuequo 
* circumspicit, et que tueatur defensionis et auxilii 
* manum sibi porrigi ineffabili desiderio concupiscit. 
* Demones autem e contrario rident, ct magno gaudio 
* gaudent si illam nullo fultam adminiculo inveniunt," 
Quibus dictis, laxato freno in iter rediit, bestiam ultra 
persequi clara voce canibus interdicens. Tune illa ab 
omni lesione immunis exsultans prepeti cursu campos 
silvasque revisit. Nos vero, depositis jocis, sed non